

M.p., środa, 22 listopada 1944 r.

Nr 245

BITWA O NIEMCY WKRACZA W DECYDUJĄCE STADIUM

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 21.XI. Parcie sześciu armii sojuszniczych na pozycje niemieckie wzdłuż całej linii frontu od granicy szwajcarskiej do rejonu Venlo w Holandii z godziny na godzinę przybiera na sile. I armia francuska obsadziła 16 km lewego brzegu Renu na północ od Bazylei. Wiadomości o przekroczeniu rzeki okazały się przedwczesne. Silne formacje czołgów francuskich dotarły do przedmieść Milhuzy i toczą obecnie bój o to miasto. Dalej na północ oddziały amerykańskie i francuskie, wchodzące w skład VII armii gen. Patcha, znajdują się już na przedmieściach Sarrebourg. Według ostatnich wiadomości w mieście toczą się walki uliczne. Wskutek zakamania się frontu na południu, Niemcy zmuszeni byli wycofać się z rejonu Wogezów. III armia amerykańska znajduje się już o 10 km na wschód od Metz. Niemcy bronią się jeszcze w trzech fortach nad Mozela, należących do systemu obronnego tej twierdzy. Na północny wschód od Metz, w rejonie Merzig, inne oddziały III armii wkroczyły na terytorium zagłębia Saary. W rejonie Alwizgranu sytuacja jest bez zmian. Dalej na północ wojska IX armii walczą na ulicach miasta Eschweiler i doszły do miasta Wurm (na północny wschód od Geilenkirchen). Oddziały II armii brytyjskiej przebyły ostatni kanał, zagrażający drogą do Venlo, i posuwają się naprzód poprzez gęsto zaminowany teren.

GEN. EISENHOWER O SYTUACJI

Paryż, 21.XI. Gen. Eisenhower przyjął dziś w swojej kwaterze korespondentów wojennych, którym oświadczył, iż przypuszcza, że naczelne dowództwo Wehrmachtu zamierza stoczyć decydującą bitwę o Niemcy na zachód od Renu. Armie sojusznicze utrzymują maksymalny nacisk na całej linii frontu i nie dają Niemcom ani chwili wytchnienia. Mimo odwrotu, morale żołnierzy niemieckich nie zostało złamane, i sojusznicy muszą dać maximum wysiłku zarówno na froncie jak i na tyłach, jeśli chcą odnieść decydujące zwycięstwo. W końcu gen. Eisenhower podkreślił jeszcze, że przejście armii sojuszniczych przez Ren będzie bardzo trudną operacją, mającą wszystkie cechy "operacji morskiej".

Londyn, 21.XI. Jeden z najwybitniejszych brytyjskich komentatorów wojennych tak ocenia sytuację na froncie zachodnim: Jakkolwiek największe wrażenie wywołało dojsie wojsk francuskich do Renu, to w istocie najważniejszymi operacjami są natarcia wojsk sojuszniczych na dwa główne ośrodki przemyślu niemieckiego: zagłębia Ruhry i Saary. Jeżeli niemiecka służba zapotrzenia jest jeszcze na wysokości zadania, to Niemcy bronić się będą na zachodnim brzegu Renu; jeżeli nie, wycofają się za rzeką.

OFENSywa LOTNICZA

Londyn, 21.XI. Ubiegłej nocy Lancasterzy RAFu bombardowały Koblencję a Mosquity Hanower. Dziś za dnia 2300 samolotów amerykańskich, w tym 1250 ciężkich bombowców, dokonało nalotu na fabryki syntetycznej benzyny w Hamburgu, Harburgu i Merseburgu, zaś bombowce RAFu zaatakowały podobną fabrykę w Homburgu.

ROOSEVELT WKRÓTCE W PARYŻU

Paryż, 21.XI. Francuski minister spraw zagranicznych, Bidault, oświadczył w parlamencie, że prezydent Roosevelt wkrótce przybędzie do Paryża. Mówiąc o projekcie bloku zachodniego, Minister oświadczył, że nie może on wyłączać państw, które nie są chronione przez morza.

SOWIETY NIE DOPUSZCZAJĄ UNRRA NA ZIEMIE POLSKIE

Waszyngton, 21.XI. W związku z depeszą wicepremiera Kwapińskiego do przewodniczącego UNRRA, Lehmana, żądającej wysłania natychmiastowej pomocy dla Polski drogą lotniczą, gazeta "Washington Times Herald" pisze, że akcja dla ludności na ziemiach polskich napotyka na trudności z powodu stanowiska władz sowieckich, które nie zezwalają personalowi UNRRA na przejazd przez terytoria, okupowane przez Sowiety.

Chicago, 21.XI. Prezes kongresu Polonii amerykańskiej, Świetlik, w piśmie do Lehmana stwierdził, że Polonia amerykańska gotowa jest do maksymalnych ofiar, aby przyjąć z pomocą ludności polskiej, żąda jednak, aby akcja tej pomocy była pod kontrolą czynników amerykańskich i aby naród polski wiedział, że pomoc ta pochodzi z Ameryki. Dotychczasowe stanowisko władz sowieckich uniemożliwiło wyjazd do Polski jakiegokolwiek organizacji pomocy.

MUSSOLINI ROZPUŚCIŁ SWĄ ARMIE

Berlin, 21.XI. Agencja Transocean donosi, że Mussolini podpisał dekret, rozwiązujący armię, marynarkę i lotnictwo neofaszystowskie. Członkowie tych formacji będą mogli zgłaszać się na ochotników do armii niemieckiej. Kommentując ten dekret, niemiecka agencja stwierdza, że spowodowany on został okolicznością, iż członkowie formacji neofaszystowskich składali się z elementów politycznie niepewnych, i dla przykładu podaje, że w czasie ostatniej czystki połowa oficerów musiała być zwolniona.

DZIAŁANIA ARMII KRAJOWEJ

Sztokholm, 21.XI. Radio szwedzkie donosi, że oddziały polskiej Armii Krajowej przeprowadziły szereg ataków na niemieckie linie komunikacyjne w Radomskiem i Piotrkowskiem. Niemcy aresztowali tam 5000 zakładników i grożą rozstrzelaniem ich w wypadku powtórzenia się sabotaży.

Sztokholm, 21.XI. Radio szwedzkie twierdzi wbrew do niesieniem z innych źródeł, że gubernator Frank przeniósł swą siedzibę z Krakowa nie do Częstochowy ale do Katowic. Wokół Krakowa Niemcy budują kilka linii potężnych fortyfikacji, a samo miasto przygotowywane jest do walk ulicznych.

PRZED NOWĄ OFENSYWĄ W PRUSACH WSCHODNICH

Moskwa, 21.XI. Zagraniczni obserwatorzy w Moskwie są zdania, że nowa ofensywa sowiecka w Prusach Wschodnich rozpocznie się w najbliższym czasie. Od kilku dni na froncie tym toczą się gwałtowne pojedynki artylerii i moździerzy.

Sztokholm, 21.XI. Radio szwedzkie twierdzi, że 250 dywizji sowieckich rozpocznie wkrótce generalny atak na całej długości frontu od Bałtyku aż do Budapesztu. Natarcie to ma być uzgodnione z dowództwem anglo-amerykańskim i ma być zsynchronizowane z ofensywą na zachodzie.

Berlin, 21.XI. Komunikat niemiecki mówi o silnych natarciach sowieckich pod Libawą, gdzie broni się 10 otoczonych dywizji niemieckich.

NA DALEKIEJ PÓŁNOCY

Londyn, 21.XI. Norweski następca tronu książę Olaf oświadczył, że Niemcy wycofują się z północnej Norwegii, scigani przez wojska sowieckie, norweskie i fińskie.

SPOKÓJ NA FRONCIE WŁOSKIM

Rzym, 21.XI. Silne deszcze hamują operacje na froncie włoskim. Oddziały brytyjskie posunęły się naprzód na drodze do Rawenny i są o 4 km od miasta. Inne wojska VIII armii poczyniły pewne postępy na zachód od Forli. W armia odparła przeciwnatarcia wroga.

WALKI O MISKOLCZ

Londyn, 21.XI. Według ostatnich doniesień korespondentów brytyjskich z Moskwy, wojska sowieckie wtargnęły do Miskolcz. Na ulicach miasta toczą się walki. Według wcześniejszych doniesień, zażarte boje toczą się na 140-kilometrowej szerokości frontu na północny wschód od Budapesztu wzdłuż linii kolejowej Miskolcz-Budapeszt. Niemcy zgromadzili w tym rejonie bardzo znaczne siły pancerne. Walki trwają mimo zamieci śnieżnych.

Moskwa, 21.XI. "Prawda" donosi, że oddziały sowieckie i współdziałające z nimi wojska Tity zbliżają się do Zagrzebia, stolicy Chorwacji.

STALIN POJEDZIE DO LONDONU?

Sztokholm, 21.XI. Londyńscy korespondenci gazet szwedzkich podają, że Stalin miał jakoby przyjąć zaproszenie premiera Churchilla i że przybędzie w grudniu do Londynu. Brak potwierdzenia tej wiadomości z innych źródeł.

Rzym, 21.XI. Komunikat kwatery Tity donosi o zdobyciu przez wojsko jugosłowiańskie miejscowości Pristina (80 km na północ od Skoplje). Oddziały te posuwają się dalej na północ na Mitrowicę wzdłuż głównej linii kolejowej Belgrad-Saloniki. W Dalmacji wojska Tity zdobyły miejscowość Vrbesko, o 60 km na wschód od Fiume. Potwierdzona została wiadomość o zdobyciu przez partyzantów albańskich stolicy kraju, Tirany, oraz głównego portu, Durazzo.

LATAJĄCE "SUPERFORTECE" W AKCJI

Nowy Jork, 21.XI. Latające superfortece, startujące z baz w Chinach, bombardowały dziś japońską fabrykę samolotów na wyspie Kyu-Shu (najbardziej wysunięta na południe wyspa archipelagu japońskiego) oraz dokonały nalotów na Nankin, gdzie mieści się siedziba marionetkowego rządu chińskiego, współpracującego z Japonią, oraz na Szanghaj.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Paryż, 21.XI. Wojska VII armii zdobyły Sarrebourg i posuwają się na odległy o 50 km na południowy wschód Strasburg. Oddziały I armii francuskiej posuwają się na północ wzdłuż lewego brzegu Renu. Ciężkie walki toczą się na całym odcinku frontu od Düren do Venlo. Na południowy zachód od Düren I armia amerykańska rozpoczęła dziś rano nowe natarcie. IX armia zdobyła nieco terenu w rejonie Jülich. II armia brytyjska jest o 5 km na południe od Venlo. W rejonie Düren-Venlo mają Niemcy w rezerwie 8-9 dywizji pancernych i oczekuje się, że będą za wszelką cenę starali się utrzymać swe pozycje.

Moskwa, 21.XI. Komunikat sowiecki donosi, że wojska sowieckie przedłamały linie niemieckie w południowej części wyspy Ozylia (Oesel), która panuje nad zatoką ryską.